gücünün bulunduğunu insanların bilmesi mümkün değildir, şu İlâhî beyanda buyurulduğu

üzere: ‘Çünkü o ve yandaşları, sizin onları göremeyeceğiniz yerden sizi görürler’13. Tecavüz

ettiği düşmanı bizzat gören, fakat kendisi görülmeyen bir düşman görülen düşmandan çok daha

sakıncalı ve tehlikeli olur.”14

Cessas (v. 370/981), konuyla ilgili iki görüşün varlığından bahsetmiş, fazlaca açıklamaya

girişmemiştir15.

Semerkandî (v. 373/983), her iki görüşün de olabileceğini belirtir ve “Bu âyet-i celîlede

insanların nelere karşı sevgi besledikleri dile getirilmektedir. İnsanlar bunlara gönül bağlayarak

âhireti unutmuşlardır. Yüce Allah insanların onlara gönül bağlayarak âhireti unutmamalarını

öğütler.

arzulara daldırmaz, Allah’a isyan ettirmez de, sahibini şükre yöneltir ve insandaki Allah

sevgisini artırırsa o zaman fitne olmaktan çıkar, sahibi için rahmet olur. Bunlar sahibine Allah’ı

unutturduğu zaman fitne ve felâket olur.”16 şeklinde fikirlerini beyan eder.

İmam Mâverdî (v. 450/1058), “züyyine” fiilinin “güzel gösterildi” manâsında olduğunu ifade

ettikten sonra, arzulara düşkünlüğün neden güzel gösterildiğini ifade sadedinde; “Arzulara

düşkünlük güzel gösterilmiştir. Arzu, Allah’ın insanda yarattığı bir duygudur. Bu duygu zarûrî

12 Nisâ', 4:76.
13 Aʻrâf, 7:27.

Allah’ın, her şeyin tabiatına yerleştirmiş olduğu çekicilik sebebiyle bunlara dair arzulara

düşkünlüğü Allah çekici kılmış olmaktadır. 3- Allah, bunlardan güzel olanlarının sevgisini

çekici kılmıştır. Şeytan ise çirkin olanlarına karşı düşkünlüğü çekici göstermiştir.”17

Ünlü mutasavvıf Kuşeyrî (v. 465/1072), “züyyine” kelimesinden ziyade, âyette geçen bazı

şehvetler üzerine fikirlerini beyan etmiştir. Kısa, ancak ince ve anlamlı görüşleri şöyledir:

“Allah Teâlâ burada bazı şehvetleri saymış, aynı anlamda olan diğerlerini ise zikretmemiştir.

Bu itibarla seni müşâhededen alıkoyan her şey şehvetler arasındadır. Bu yolda en büyük ve

çetin engel gizli şehvettir. İbadetleri bile haz alarak yerine getirmek sûfîlere göre gizli şehvet

arasında sayılmıştır. Müşkül olan engellerden birisi de seni Hakk’a yaklaştıran ibadetlere

ulaştırmasıdır. Sanki Allah seninle konuşurken seni kendinden uzaklaştırır; çünkü Allah her

lütfuyla seni saflaştırır ve o lütfun altında gizli bir hile barındırır. Saadetin ulaştığı kimseler ise

latif hallerinde ve kendisine tahsis etmiş olduğu ihsan ve yönelişinde Hakk’ın cemâlini ve

celâlini müşâhede eder.”18

Zemahşerî (v. 538/1144), câzip gösterenin Allâhu Teâlâ olduğu görüşündedir: “ لِّلنَّاسِّ زُي ِّن ”

[İnsanlara câzip gösterilmiştir.] Câzip gösteren, Allah Teâlâ olup, bunu imtihan için

yapmıştır. ‘Şüphesiz Biz, yeryüzündeki şeyleri oranın süsü kıldık ki, kimlerin daha güzel

amel işlediğini sınay(ıp, amel sahipleriyle birlikte gör)elim.’ [Kehf, 18:7] âyetinde de bu husus

ifade edilmiştir. Mücâhid b. Cebr’in [v. 103/721] etken fiil formunda, ِ İnsanlara câzip] زَيَّنَِ للنَّاس

göstermiştir.] şeklinde okuyuşu buna delâlet etmektedir. Hasan-ı Basrî’nin [v. 110/728];

‘Vallâhi, onu insanlara şeytan süslemiştir, çünkü biz yaratıcısı tarafından bunlardan daha çok

kınanan bir şey bilmiyoruz [Yani bunları Hālık Teâlâ süslemiş olamaz]!’ dediği

nakledilmiştir.”19

İbnü’l-Cevzî (v. 656/1258), Âl-i İmrân sûresinde geçen “züyyine” kelimesini, daha önce

Bakara Sûresi’nin 212. âyetinde tefsir ettiği için oraya havale etmiştir. İbnü’l-Cevzî, “züyyine”

17 İmam Mâverdî, en-Nüketü ve’l-ʻUyûn Tefsîru’l-Mâverdî Mâverdî Tefsiri, (Müt. Avnullah Enes Ateş), c. 2, İstanbul 2022, s. 309.

inanıyor ise, ya bizi saptıran kimdir?’ Bu söz son derece açıktır.

Fahrüddîn Râzî, tefsirinde Muʻtezile’nin görüşlerine yer vermiş, bunların da iki gruba

ayrıldığını, bir kısmının süsleyenin Allah olduğunu, bir kısmının ise şeytan olduğu görüşünü

belirttiklerini kaydetmiştir24.

Kurtûbî (v. 671/1273), bu âyete dair açıklamalarını on bir başlık altında incelemiştir25. Yüce

Allah’ın ve şeytanın “güzel göstermesi” konusunda âlimler şu açıklamaları yapmışlardır, diyen

Kurtûbî, “Yüce Allah’ın süslü göstermesi, ancak faydalanmak için var etmek, gerçek şekilde

Bunun muhtevâsında da Muhammed (sallallâhu aleyhi vesellem)’ın çağdaşı olan yahudilere ve

diğerlerine bir azar vardır” demektedir26.

Kadı Beyzâvî (v. 685/1286), süsleme fiilini yapanın Allah olduğu görüşündedir. “Çünkü” der,

“fiilleri ve sebeplerini yaratan O’dur. Belki de onları süslemesi imtihan içindir ya da Allah’ın

râzı olacağı tarzda yapıldığı takdirde âhiret saadetine vesile olacağı içindir. Bir de bunların

geçim ve türün devam sebebi olmasındandır. Bunun şeytan olduğu da söylenmiştir; çünkü âyet

kınama bağlamındadır.”27

İmam Nesefî (v. 710/1310), “Cumhûrun” âyette sayılan hususları insanlara süslü ve câzip

olarak gösterenin bizzat Allah’ın kendisi olduğu görüşünü paylaşmaktadır. “Şurası bir gerçek

ki Biz, yerin üzerinde bulunan her şeyi onun için insanları çekecek bir süs olarak var ettik;

böylece içlerinde (kim o süse kapılacak ve) kim de (onları Allah yolunda değerlendirip

şükrederek) güzel işlerde bulunacak diye insanları sınıyoruz.”28 âyetini kaydederek, “nitekim,

İmam Mücâhid’in kırâati de ayrıca zaten bunun delilidir. O bunu “ِ olarak malum ”زَيَّنَِ ل لنَاس

şeklinde okumuştur. Ancak hasan Basrî ise, ‘süslü ve câzip halde gösteren şeytandır’, demiştir”

ifadelerini kullanmaktadır29. Dolayısıyla kendisinin de süslü gösterme fiilinin Allah’a ait

olduğu görüşünde olduğu bu vesileyle ortaya çıkmış olmaktadır.

İbn Cüzey (v. 741/1340), görüşlerini kısaca şöyle belirtir: “Bir görüşe göre, câzip gösteren,

Allah’tır. Bir görüşe göre, şeytandır. Bu iki görüş arasında çelişki yoktur. Allah’ın süslemesi;

dünyayı var edip istifade edilmesi için hazırlaması ve insanın fıtratını dünyaya meyilli olarak

yaratması ile olur. Şeytanın süslemesi ise vesvese vermesi ve aldatmasıyla olur.”30

Suyûtî (1445-1505), Celâleyn tefsirinde “züyyine” kavramı hakkında fazla bir malumat

bulunmamaktadır. Sadece “şeytan yahut da imtihan için Allah bunları süsledi” ifadeleri

kullanılmaktadır31.

İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725), “güzel gösterildi” âyetinin hem Allah tarafından hem de

şeytan tarafından süslü gösterilebileceğine dair, Neml sûresinin 4 ve 24. âyetlerini

26 Kurtûbî, a.g.e., c. 4, s. 123.
27 Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te'vîl Beydâvî Tefsiri, (Müt. Abdülvehhab Öztürk), c. 1, İstanbul 2013, s. 363-364.

zikretmektedir. Bursevî, şytanın onlara amellerini süslü göstermesinin ise “vesvese yoluyla”

olduğunu ifade etmektedir32.

İbn Acîbe (v. 1224/1809), bu âyette Allâhu Teâlâ’nın “nefis ordusunu destekleyen şeylerle,

insanı ibret almaktan alıkoyan şeyleri” açıkladığını ifade ederek şu açıklamalarda bulunur:

“Cenâb-ı Hak buyuruyor ki: ‘İnsanlar için şehvetler (nefsin aşırı sevdiği şeyler) ve alışılan